

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội- quốc phòng an ninh tháng 02;  
Nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo điều hành tháng 3/2021**

**PHẦN THỨ NHẤT**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT- VHXH-QP AN tháng 02/2021**

**I. Về lĩnh vực kinh tế**

**1. Sản xuất nông lâm nghiệp**

**a) Sản xuất nông nghiệp**

**\* Trồng trọt**

Tiếp tục vận động nhân dân thu hoạch cải dậu, chuẩn bị đất gieo mạ vụ đông xuân năm 2021, chăm sóc các mô hình xoài, nhãn tại tiểu khu 19/5, cây xoan tra tại bản Pha Luông, Suối Thín đảm bảo cây sinh trưởng, phát triển tốt.

Đề xuất hỗ trợ theo Nghị quyết số 127/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình tích trữ nước Công trình thủy lợi Bản Nậm Dên, bản Dân Quân tưới cho khoảng 10ha lúa nước và cây trồng cạn.

- Hỗ trợ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước hỗ trợ hệ thống tưới nhỏ giọt 4,5 ha cho cây Xoài, cây Bưởi da xanh, cây mận hậu tiểu khu 7, tiểu khu 4, tiểu khu 3/2, tiểu khu 8.

Tiếp tục công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi, kiểm tra môi trường chăn nuôi.

**\* Chăn nuôi.**

Chỉ đạo cán bộ thú y xã, các bản, tiểu khu tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét dợt chữ thức ăn cho gia súc, gia cầm.

**b) Lâm nghiệp**

Tiếp tục công tác tuyên truyền quản lý bảo vệ rừng, kiện toàn các tổ đội bảo vệ rừng 10 tổ đội được 186 thành viên, tuyên truyền 10 lớp được 1036 lượt người tham gia, hộ gia đình ký kết công tác phòng cháy chữa cháy rừng với trưởng bản tiểu khu trưởng là 1036 lượt người.



### **c) Giao thông, thủy lợi**

Xây dựng kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND xã về phát động phong trào toàn dân làm thủy lợi và công trình nước sinh hoạt mùa khô năm 2020 - 2021.

Tăng cường công tác chỉ đạo các Bản, Tiểu khu, Thành viên tổ thủy nông của các bản tiểu khu huy động nhân dân khắc phục nạo vét kênh mương đảm bảo nước tưới tiêu đồng ruộng vụ mùa tại các công trình kiên cố TK1/5, TK19/5, Tiểu khu 8, Bản Co Phương, Bản Pha Luông.

Phối hợp với Công ty TNHH MTV QLKTCTTL Sơn La sửa chữa công trình bị hư hỏng 300m kênh do cơn bão số 3, 4 năm 2018 gây ra (*công trình thủy lợi tiểu bản Co Phương*).

### **2. Công tác địa chính-xây dựng**

- Thường xuyên kiểm tra làm tốt công tác quản lý sử dụng đất đai, để tránh các hiện tượng vi phạm quy định về xây dựng trái phép và xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, chỉ giới xây dựng và vi phạm quy hoạch.

Trong tháng 2 năm 2021 đã nhận tổng số 07 hồ sơ

Trong đó:

- + Chính lý sai bì 2 trường hợp.
- + Gia hạn sử dụng đất nông nghiệp 5 trường hợp.

Đã giải quyết thủ tục quy định tại cấp xã 07 hồ sơ, đã trả kết quả cho các cá nhân đến giao dịch để chuyển đến cơ quan liên quan giải quyết theo quy định.

#### **\* Xây dựng - nông thôn mới**

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch trên địa bàn xã.

Đăng ký cấp xi măng để làm đường NTM 10 tuyến với 752,9 tấn xi măng ; 44m ống công các loại đã đề nghị Phòng KTHT cấp trong tháng 2 năm 2021.

- Tổ chức rà soát Tự đánh giá kết quả thực hiện bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, rà soát các tiêu chí bản tiểu khu kiểu mẫu đối với TK 4, TK 30/4.

Rà soát xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021 đồng thời đăng ký xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; đăng ký 2 Tiểu khu TK 4, TK 30/4 đạt chuẩn bản NTM kiểu mẫu năm 2021.

### **3. Tài chính**

- Phần thu ngân sách: 957.270.000 đồng
- + Thu trợ cấp cân đối: 956.000.000 đồng



+ Thu trên địa bàn: 1.270.000 đồng  
- Phân chi ngân sách: 591.247.000 đồng

## **II. CÔNG TÁC VĂN HOÁ XÃ HỘI**

### **1. Hoạt động VHTTTT**

Tổng hợp và đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2021.

Xây dựng kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2021;

Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam ( 3/2/1930 – 3/2/2021), mừng đất nước đổi mới, mừng đảng quang vinh, mừng xuân Tân Sửu năm 2021.

Tuyên truyền Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh (09/02/1907 - 09/02/2021);

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu; các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị năm 2021;

Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2021;

Kế hoạch triển khai công tác gia đình xã Chiềng Sơn năm 2021;

Tổ chức thành công giải bóng đá nam xã Chiềng Sơn lần thứ 4 năm 2021 chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam ( 3/2/1930 – 3/2/2021), mừng đất nước đổi mới, mừng đảng quang vinh, mừng xuân Tân Sửu năm 2021 kết quả: đội vô địch: Bản Hương Sơn, giải nhì: TK 7, giải 3: TK 2, giải phong cách: TK 1/5 và BTC trao 3 giải phụ: cầu thủ ghi nhiều bàn thắng nhất cho 2 cầu thủ: Lường Văn Hoàng, Đỗ Văn Tuấn – Bản Hương Sơn, Thủ môn xuất sắc: Phan Văn Nam – TK 2;

Trọng tâm công tác thông tin tuyên truyền trong tháng: Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; An toàn giao thông; cấm tàng trữ, đốt pháo; băng đĩa nhạc; Cuộc vận động và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Phòng chống ma túy, HIV/AIDS; Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021.

Triển khai các văn bản cấp trên đến các hộ gia đình kinh doanh dịch vụ Itenet, karaoke đồng thời cho ký cam kết thực hiện công tác phòng dịch covid – 19.

### **2. Giáo dục**

Tiếp tục nâng cao và pháp huy tinh thần thi đua dạy tốt học tốt, duy trì sỹ số học sinh đến trường.

Công tác quản lý giáo dục được quan tâm chỉ đạo, chất lượng hiệu quả giáo dục được nâng lên, cơ sở vật chất trường học, trang thiết bị dạy và học được tăng cường, đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các bậc học được bổ xung, tăng cường



về số lượng và chất lượng; vai trò trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, giáo viên được nâng cao, công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm chỉ đạo. Phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid – 19 cho học sinh nghỉ học để phòng chống dịch theo chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo

### **3. Y tế**

Thực hiện tốt Công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng định kỳ hàng tháng. Trong tháng đã khám chữa bệnh: 368 lượt người trong điều trị ngoại trú 342 lượt người, chuyên tuyến 01 lượt người, khám khác 25 lượt người. Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra, tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh covid 19.

### **4. Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID – 19**

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/02/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, UBND xã đã ra Công văn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm theo tinh thần Chỉ thị số 09, trước tết lãnh đạo địa phương đã tổ chức tham chúc tết đồng viên cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại 2 chốt chống dịch của Đồn biên phòng Chiềng Sơn.

Trong tháng đã thực hiện khai báo y tế cho 855 người đi từ vùng có dịch bệnh COVID – 19 trong đó ra Quyết định cưỡng chế cách ly y tế tại nhà cho 165 người theo quy định.

### **5. Công tác xã hội**

Thực hiện công tác an sinh xã hội, được sự quan tâm của các cấp các ngành về việc thăm tặng quà tết cho các hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đối tượng Bảo trợ xã hội và hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tổng số tiền, quà các cấp đến trao tặng và chúc tết cho các đối tượng là **330** xuất quà, số tiền **76.900.000<sup>d</sup>**. Trong đó: (Đảng viên từ 50 đến 70 tuổi Đảng 5 xuất, số tiền 3.500.000đ; Gia đình chính sách 35 xuất, số tiền 9.900.000đ; Hộ nghèo 65 xuất, số tiền 15.500.000đ; Hộ cận nghèo 23 xuất, số tiền 4.600.000đ; Các đối tượng bảo trợ XH, hội viên CTĐ khó khăn 192 xuất, số tiền 38.400.000đ; Người uy tín trong các bản dân tộc thiểu số 10 xuất, số tiền 5.000.000đ). Cấp gạo cứu đói giáp hạt **21 hộ, 49** nhân khẩu thuộc hộ nghèo o x 15kg/1 khẩu = **735kg**.

- Hội Phụ nữ xã đã tổ chức quyên góp ủng hộ hội viên Phụ nữ đặc biệt khó khăn trong dịp tết được 500.000<sup>d</sup> hỗ trợ cho 5 gia đình hội viên 100.000/hộ.



- Các đoàn Công tác của huyện đến thăm và chúc tết nhân dân bản Co Phương, bản Năm Dên và bản Lả Mường; Hội CTĐ huyện đến trao 30 xuất quà cho hộ nghèo, hộ thương binh xã hội tại tiểu khu 8; Mặt trận tổ quốc huyện chuyển trao 15 xuất quà, số tiền 4.900.000<sup>d</sup>; Công ty CP Chè Chiềng ve trao 51 xuất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, trị giá 10.200.000<sup>d</sup>; Hội người mù tỉnh Sơn La tặng 3 xuất, mỗi xuất 300.000<sup>d</sup> cho 3 người mù của xã; Công an huyện liên kết với Hội khuyến học tỉnh Phú Thọ trao 100 chiếc chăn ấm cho hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ XH; Chi đoàn công an huyện trao 100 chiếc áo ấm cho 100 em học sinh tại điểm trường Hin Pén; Công ty Phúc Sinh Hà nội đã đến trao quà từ thiện cho tất cả nhân dân bản Suối thín, Pha Luông và Dân Quân, trị giá mỗi xuất quà 500.000<sup>d</sup>, ngoài ra trao áo ấm cho học sinh của các điểm trường bản Suối thín, Pha Luông, Dân Quân, tiểu khu 8 và Co Phương;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã thành lập 7 đoàn đến thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đảng viên cao tuổi và người uy tín trên địa bàn xã; Thành lập các tổ đến chúc tết các chốt biên phòng và trạm y tế xã trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Trao 62 xuất quà chúc thọ, mừng thọ tuổi 70,75,80,85,95, trên 100 tuổi tổng số tiền 24,750,000đ, 05 công dân tuổi 90, 100 tổng số tiền 2,500,000đ.

**\* Công tác đấu tranh phòng chống ma túy:**

Số người nghiện có hồ sơ đang quản lý thực: 94 người gồm:

Trong đó: Có 37 người đang điều trị nghiện ma túy tỉnh; Số quản lý sau cai nơi cư trú có quyết định 8 người, Hồ sơ 111 là 49 người; Số người đang điều trị Methadone: 10 người.

Các trường hợp chấp hành xong thời gian điều trị tại cơ sở điều trị ma túy tỉnh về bàn giao Nhóm Liên gia tự quản và các đoàn thể quản lý, giúp đỡ giáo dục.

- Tổng số đối tượng đang chấp hành án: 54 ĐT

- Tổng số hồ sơ án treo 01: Lò Thị Phụng – TK 19/5;

- Tù tha về 0:

\* **Lập hồ sơ 111:** Trong tháng lập được 0 hồ sơ 111. Tổng từ đầu năm lập 11 hồ sơ

\* **Lập hồ sơ 221:** Trong tháng lập 01 hồ sơ Sông A Do SN: 1966, trú tại bản Pha Luông, Chiềng Sơn, Mộc Châu, Sơn La. Tổng từ đầu năm lập 03 hồ sơ.

**\* Giải quyết vụ việc.**

- Ngày 26/01/2021 Công an xã Chiềng Sơn nhận đơn trình báo của anh Sông A Di SN: 1975, trú tại bản Suối Thín, Chiềng Sơn, Mộc Châu, Sơn La về việc bị kẻ gian đập phá cửa kính máy xúc thiệt hại khoảng 35.000.000đ (ba năm triệu đồng chẵn), Công an xã đã lập hồ sơ báo cáo công an huyện mộc châu điều tra theo thẩm quyền.



- Ngày 30/1/2021 Công an xã Chiềng Sơn qua công tác nắm tình hình của quần chúng nhân dân phát hiện vụ việc như sau: vào khoảng 16h ngày 30/01/2021 tại tiểu khu 1/5, xã Chiềng Sơn, huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La xảy ra vụ việc giữa anh Vi Văn Nhường SN: 2000, trú tại tiểu khu 1/5, xã Chiềng Sơn, huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La dùng dao chém vào đầu gây thương tích cho anh Hoàng Tiến Dân SN: 1991, trú tại tiểu khu 1/5, xã Chiềng Sơn, huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La. Sau khi nắm tình hình công an xã đã thu thập lời khai, báo cáo công an huyện Mộc Châu điều tra xử lý theo thẩm quyền.

### **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN - CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

Thực hiện tuyên truyền Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 18/12/2013 của Bộ TƯ tỉnh ủy về nêu cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Công văn số 379/UBND-NV ngày 28 tháng 02 năm 2017 của UBND huyện Mộc Châu về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; Nghị quyết 30c của Chính phủ trên địa bàn huyện Mộc Châu; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 của UBND xã; Kế hoạch công tác dân vận năm 2021 của UBND xã; Kế hoạch Phòng chống tham nhũng năm 2021, Kế hoạch CCHC năm 2021, Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2021...

Tiếp tục thực hiện về các thủ tục cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” tại UBND xã, Chỉ đạo công chức làm việc tại Bộ phận và trả kết quả trong quá trình xử lý các công việc có liên quan, đảm bảo đúng thời gian quy định.

#### **2. Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được quan tâm chỉ đạo triển khai toàn diện, kịp thời tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt là các quy định liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức gắn với việc học “*Học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*”; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế làm việc của các bản, tiểu khu; thực hiện tốt việc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập đối với các đối tượng có nghĩa vụ phải kê khai. UBND xã đã chỉ đạo tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng ngừa tham nhũng trong một số lĩnh vực như: quản lý đất đai, thu chi ngân sách, đầu tư xây dựng, các lĩnh vực y tế, giáo dục, LĐTBXH...

### **IV. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác quân sự quốc phòng địa phương.**

- Trong tháng Ban CHQS xã đã nhận và triển khai các văn bản lãnh chỉ đạo, kế hoạch công tác Quốc phòng- Quân sự cụ thể như sau.



+ Kế hoạch số 76/KH-BCH ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Ban CHQS huyện Mộc Châu V/v phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG; bảo đảm trật tự ATXH; đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ QP năm 2021.

+ Công văn số 62/CV-BCH ngày 16 tháng 01 năm 2021 của Ban CHQS huyện Mộc Châu V/v Trục sẵn sàng bảo vệ Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 15 (khoá XII); Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021.

- Tổng số DQTV toàn xã là 126 đ/c = 1,6% so với tổng dân số, trong đó tỷ lệ Đảng viên = 20 đ/c chiếm 16%; Đoàn viên 106 đ/c chiếm 84%; Nữ dân quân = 15 đ/c chiếm 15%; Bộ đội xuất ngũ = 2 đ/c chiếm 1.6%

## **2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Phối hợp với Đồn biên phòng, làm tốt công tác nắm tình hình An ninh tại khu vực biên giới, đặc biệt là các bản giáp biên, chưa phát hiện vi phạm liên quan đến an ninh biên giới.

## **3. Tình hình hoạt động tôn giáo**

- Đạo tin lành. Hiện trên địa bàn xã còn tổng số: 14 hộ = 38 người.
- Đạo công giáo: 5 hộ = 21 trường hợp (Địa điểm sinh hoạt: Gần cổng khách sạn Mường Thanh thuộc Tiểu khu Nhà Nghi - TT Nông trường - Mộc Châu - Sơn La)
- Đạo Phật (đạo tràng): 21 trường hợp.
- Môn phái Pháp luân công: 03 trường hợp.

## **4. Công tác tư pháp**

### **4.1. Công tác hộ tịch.**

a. Khai sinh tổng số: 07 trường hợp

Trong đó :

+ Khai sinh đúng hạn: 4

+ Khai sinh quá hạn: 3

b. Đăng ký kết hôn: 3 đôi

c. Đăng ký khai tử: 1 trường hợp

d. Xác nhận tình trạng hôn nhân: 6 trường hợp

đ. Cha mẹ nhận con: 0 trường hợp

e. Thay đổi cải chính bổ sung hộ tịch: 4 trường hợp

g. Cấp bản sao trích lục hộ tịch 19 bản = 152.000<sup>d</sup>

### **4.2. Công tác chứng thực**

+ Chứng thực bản sao từ bản chính 153 bản = 650.000đ

+ Chứng thực chữ ký 4 bản = 40.000<sup>d</sup>

**3. 3. Làm thủ tục cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi = 12 thẻ**

## **PHẦN THỨ HAI**

### **Nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo điều hành tháng 03/2021**



## **I. Lĩnh vực kinh tế**

### **1. Sản xuất nông-lâm nghiệp**

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân gieo cấy diện tích lúa xuân, thu hoạch hết diện tích sắn, cải dầu, phát, cây diện tích nương, chuẩn bị vật tư phục vụ trồng ngô xuân hè.

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ thú y xã triển khai tiêm phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm ở các bản, TK, phòng, chống giá rét cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo về tăng cường các biện pháp tuyên truyền nhân dân không chặt phá, đốt rừng, khai thác rừng trái phép.

- Xây dựng văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống gió lốc, hoả hoạn, mưa đá năm 2021.

- Các bản, tiểu khu đăng ký trồng cây ngô ủ urop.

### **2. Công tác địa chính-xây dựng**

Tuyên truyền để nhân dân hiểu sâu, nắm rõ về Luật đất đai, Luật xây dựng, bảo vệ các công trình hạ tầng cơ sở. Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về quản lý đất đai, lấn chiếm hành lang giao thông, xây dựng trái phép, xây dựng vi phạm quy hoạch.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đất đai, xây dựng trên địa bàn xã.

Giám sát kiểm tra các công trình được đầu tư xây dựng trên địa bàn xã.

\* *Xây dựng nông thôn mới*: Đôn đốc các bản, tiểu khu làm đường xây dựng nông thôn mới theo Quyết định đã được phê duyệt. Tiếp tục đăng ký làm đường xây dựng nông thôn mới năm 2021.

### **3. Tài chính**

- *Thu ngân sách*: Tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý thu, chống thất thu, trốn thuế. Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu.

*Chi ngân sách*: Đảm bảo đúng luật và dự toán, thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách.

## **II. LĨNH VỰC GIÁO DỤC - VĂN HOÁ-XÃ HỘI**

Tiếp tục triển khai tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của huyện, tỉnh.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nhân dân tham gia mua BHYT năm 2021.

Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước các lĩnh vực văn hoá, TDTT, gia đình, thông tin tuyên truyền.

Phối hợp với các cơ quan chức năng tiếp tục tăng cường kiểm tra, quản lý tốt các hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ văn hoá, hoạt động thông tin tuyên truyền, đặc biệt chú trọng kiểm tra các điểm kinh doanh buôn bán, cho thuê băng đĩa, nhà hàng Karaoke, các quán Game-Internet, các hoạt động mê tín dị đoan...ngăn



chặn và xử lý kịp thời các hoạt động văn hoá trái phép, hoạt động mê tín dị đoan...nhằm làm trong sạch môi trường văn hoá, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Phối hợp với Hội phụ nữ xã tổ chức toạ đàm chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.

Tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức kỷ niệm ngày 27/2/2020 ngày thầy thuốc Việt Nam.

Tiếp tục tuyên truyền Công văn Số 15/CV-UBND ngày 11/2/2020 V/v Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch nCov. Chỉ đạo Trạm y tế xã phân công trực dịch và báo cáo dịch trước 9h hàng ngày theo thông tư 54. Thường xuyên tuyên truyền trên loa phát thanh tại 20/20 bản, tiểu khu phòng chống dịch nCov. Tiếp tục kiểm tra rà soát 20 bản, tiểu khu để phát hiện công dân đi từ vùng dịch về địa phương, để kịp thời theo dõi và cách ly tại gia đình.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác xoá đói giảm nghèo, chăm sóc người có công, người cao tuổi, đảm bảo đối tượng nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi được hưởng các chế độ chính sách y tế, tiếp tục làm công tác bảo trợ xã hội và phòng chống tệ nạn xã hội.

### **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN - CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 18/12/2013 của Bộ TV tỉnh ủy về nêu cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Triển khai các kế hoạch của UBND xã về công tác CCHC năm 2021 xuống các bản, tiểu khu.

Tiếp tục thực hiện về các thủ tục cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” tại UBND cấp xã.

### **IV. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

Xây dựng củng cố và tăng cường quốc phòng, an ninh, tăng cường quản lý bảo vệ vùng biên.

- Xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất huấn luyện dân quân mở rộng năm 2021.

Tăng cường cơ sở vật chất, kỹ thuật cho các lực lượng thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy....tần công truy quét các loại tội phạm, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, làm tốt công tác giáo dục đối với những trường hợp được hưởng án treo tại địa bàn.

Tiếp tục thực hiện giao ban định kỳ hàng tháng với Đồn biên phòng Chiềng Sơn về quy chế khu vực biên giới theo theo Nghị định 34/NĐ-CP.



Quản lý thường xuyên công tác hộ tịch, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý các đối tượng trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác tháng 02 và nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2021 của UBND xã Chiềng Sơn.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính kế hoạch huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- TT Đảng uỷ - HĐND xã;
- Lưu: (VT Di) 35b;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Dương Anh Tuấn**